GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

DELIBERACAO CIB-SUS/MG N° 4.468, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aprova a alteragio do Anexo Unico da
Deliberacdo CIB-SUS/MG n° 4.001, de 09 de
novembro de 2022, que aprova as diretrizes para
a operacionalizacdo do transporte eletivo em
salde nos territorios e normas gerais de adesdo,
execucdo e acompanhamento do cofinanciamento
estadual no &mbito da Politica de Transporte
Eletivo em Saude do Estado de Minas Gerais -
Transporta SUS-MG.

A Comisséo Intergestores Bipartite do Sistema Unico de Satde do Estado de Minas Gerais - CIB-
SUS/MG, no uso de suas atribui¢es que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal n° 8.080, de 19
de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal n° 7.508, de 28 de junho de 2011 e
considerando:

- a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que disp0e sobre as condigdes para promogéo,
protecdo e recuperacao da salde, a organizacdo e o funcionamento dos servicos correspondentes;

- a Lei Federal n°® 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participacdo da comunidade
na gestdo do Sistema Unico de Salide/SUS e sobre as transferéncias intergovernamentais de
recursos financeiros na area da salde;

- a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3° do art. 198 da
Constituicdo Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente pela
Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em agdes e servicos publicos de salde; estabelece 0s
critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a satde e as normas de fiscalizagdo, avaliacdo
e controle das despesas com salde nas 3 (trés) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos
8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e d& outras providéncias;

- 0 Decreto Federal n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de
setembro de 1990, para dispor sobre a organizacdo do Sistema Unico de Saude - SUS, o
planejamento da salde, a assisténcia a saude e a articulacdo interfederativa, e da outras
providéncias;

- a Deliberacdo CIB-SUS/MG n° 3.983, de 26 de outubro de 2022, que aprova as diretrizes de
implantacdo da Politica de Transporte Eletivo em Saude do Estado de Minas Gerais - Transporta

SUS/MG - e da outras providéncias;



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

- a Deliberagdo CIB-SUS/MG n° 4.001, de 09 de novembro de 2022, que aprova as diretrizes para
a operacionalizacdo do transporte eletivo em saude nos territérios e normas gerais de adeséo,
execucdo e acompanhamento do cofinanciamento estadual no ambito da Politica de Transporte
Eletivo em Salde do Estado de Minas Gerais - Transporta SUS/MG;

- a necessidade de prorrogacédo do prazo de execucdo dos recursos de custeio tendo em vista a fase
atual de implementacéo da politica, o tempo necessario para organizacdo dos municipios quanto ao
cumprimento das diretrizes na prestacdo dos servigos de transporte eletivo em salde e o
compromisso da SES/MG no acompanhamento e monitoramento dos indicadores;

- a aprovagédo da CIB-SUS/MG em sua 3022 Reunido Ordinaria, ocorrida em 22 de novembro de
2023.

DELIBERA:

Art. 1° - Fica aprovada a alteracdo do Anexo Unico da Deliberagio CIB-SUS/MG ne 4.001, de 09
de novembro de 2022, que aprova as diretrizes para a operacionalizacdo do transporte eletivo em
salide nos territorios e normas gerais de adesdo, execugdo e acompanhamento do cofinanciamento
estadual no &mbito da Politica de Transporte Eletivo em Salde do Estado de Minas Gerais -

Transporta SUS/MG, nos termos do Anexo Unico desta Deliberag&o.

Art. 2° - Esta Deliberagéo entra em vigor na data de sua publicagao.

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023

FABIO BACCHERETTI VITOR
SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE E
COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO UNICO DA DELIBERAGAO CIB-SUS/MG N° 4.468, DE 22 DE NOVEMBRO

DE 2023. (Disponivel no sitio eletrénico www.saude.mg.gov.br/cib).



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

RESOLUCAO SES/MG N°9.150, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera o paragrafo 4° do Art.8° da Resolugdo
SES/MG n° 8.439, de 09 de novembro de 2022,
que estabelece as diretrizes para a
operacionalizacdo do transporte eletivo em salde
nos territorios e normas gerais de adesao,
execucdo e acompanhamento do cofinanciamento
estadual no ambito da Politica de Transporte
Eletivo em Saude do Estado de Minas Gerais -
Transporta SUS-MG.

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE, no uso de suas atribuicdes legais
que lhe confere o art. 93, § 1°, da Constituicdo Estadual, e os incisos | e Il, do artigo 46, da Lei
Estadual n® 23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando:

- a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigdes
para a promogao, protecdo e recuperacdo da saude, a organizacao e o funcionamento dos servigos
correspondentes e da outras providéncias;

- a Lei Federal n®8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispGe sobre a participacdo
da comunidade na gestdo do Sistema Unico de Saude/SUS e sobre as transferéncias
intergovernamentais de recursos financeiros na area da saude;

- a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3° do
art. 198 da Constituicao Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente
pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em acdes e servi¢os publicos de salde;
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a salde e as normas de
fiscalizacdo, avaliacdo e controle das despesas com saude nas 3 (trés) esferas de governo; revoga
dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e da
outras providéncias;

- 0 Decreto Federal n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no
8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organizagio do Sistema Unico de Satde -
SUS, o planejamento da salde, a assisténcia a salde e a articulacdo interfederativa, e da outras
providéncias; e

- a Deliberacdo CIB-SUS/MG n° 4.468, de 22 de novembro de 2023, que aprova a
alteracio do Anexo Unico da Deliberagdo CIB-SUS/MG n° 4.001, de 09 de novembro de 2022, que

aprova as diretrizes para a operacionalizacao do transporte eletivo em salde nos territorios e normas



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

gerais de adesdo, execucao e acompanhamento do cofinanciamento estadual no &mbito da Politica
de Transporte Eletivo em Salde do Estado de Minas Gerais - Transporta SUS-MG.

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar o § 4° do Art.8° da Resolucdo SES/MG n° 8.439, de 09 de novembro
de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redacéo:

“Art. 8°(...)

8 4° - Os recursos financeiros deverdo ser movimentados pelos municipios em conta
especifica e executados em até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir do recebimento da

parcela Gnica.”(nr)

Art. 2° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023.

FABIO BACCHERETTI VITOR
SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE



	DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.468, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
	Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.001, de 09 de novembro de 2022, que aprova as diretrizes para a operacionalização do transporte eletivo em saúde nos territórios e normas gerais de adesão, execução e acompanhamento do c...
	A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, d...
	- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;
	- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;
	- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços ...
	- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfeder...
	- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.983, de 26 de outubro de 2022, que aprova as diretrizes de implantação da Política de Transporte Eletivo em Saúde do Estado de Minas Gerais - Transporta SUS/MG - e dá outras providências;
	- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.001, de 09 de novembro de 2022, que aprova as diretrizes para a operacionalização do transporte eletivo em saúde nos territórios e normas gerais de adesão, execução e acompanhamento do cofinanciamento estadual no âmbito...
	- a necessidade de prorrogação do prazo de execução dos recursos de custeio tendo em vista a fase atual de implementação da política, o tempo necessário para organização dos municípios quanto ao cumprimento das diretrizes na prestação dos serviços de ...
	- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 302ª Reunião Ordinária, ocorrida em 22 de novembro de 2023.
	DELIBERA:
	Art. 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.001, de 09 de novembro de 2022, que aprova as diretrizes para a operacionalização do transporte eletivo em saúde nos territórios e normas gerais de adesão, execução e ac...
	Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
	Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023
	FÁBIO BACCHERETTI VITOR
	SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E
	COORDENADOR DA CIB-SUS/MG
	ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.468, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. (Disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib).
	RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.150, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
	Altera o parágrafo 4º do Art.8º da Resolução SES/MG nº 8.439, de 09 de novembro de 2022, que estabelece as diretrizes para a operacionalização do transporte eletivo em saúde nos territórios e normas gerais de adesão, execução e acompanhamento do cofin...
	O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual nº 23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando:
	- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
	- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; (1)
	- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços ... (1)
	- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfeder... (1)
	- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.468, de 22 de novembro de 2023, que aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.001, de 09 de novembro de 2022, que aprova as diretrizes para a operacionalização do transporte eletivo em saúde nos t...
	RESOLVE:
	Art. 1º - Alterar o § 4º do Art.8º da Resolução SES/MG nº 8.439, de 09 de novembro de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
	“Art. 8º (...)
	§ 4º - Os recursos financeiros deverão ser movimentados pelos municípios em conta específica e executados em até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir do recebimento da parcela única.”(nr)
	Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
	Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023.
	FÁBIO BACCHERETTI VITOR (1)
	SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

